devoLo

MAGIC

Manual
devolo Magic 1 WiFi mini



devolo Magic 1 WiFi mini




© 2019 devolo AG Aquisgran (Alemania)

Toda la informacién incluida en la presente documentacion ha sido recopilada después de un control exhaustivo, pero no debe
comprenderse como una garantia de las caracteristicas del producto. devolo se responsabiliza exclusivamente en el dmbito espe-
cificado en las condiciones de venta y suministro.

La transmision o reproduccion de la documentacion y del software correspondiente al presente producto, asi como la utilizacion
de su contenido, sélo sera admisible previo consentimiento por escrito de devolo. Nos reservamos el derecho a introducir modi-
ficaciones en aras del avance tecnoldgico.

Marcas

Android ™ es una marca registrada de Open Handset Alliance.

Linux” es una marca registrada de Linus Torvalds.

Ubuntu® es una marca registrada de Canonical Ltd.

Mac”y Mac OS X" son marcas registradas de Apple Computer, Inc.

iPhone”, iPad” y iPod” son marcas registradas de Apple Computer, Inc.

Windows” y Microsoft” son marcas registradas de Microsoft, Corp.

devolo, dLAN®, Vianect” y el logotipo devolo son marcas registradas de devolo AG.

Todos los demas nombres y denominaciones empleados pueden ser marcas o marcas registradas de sus respectivos propietarios.
devolo se reserva el derecho de modificar los datos indicados sin previo aviso, y declina toda responsabilidad derivada de cual-
quier imprecisién u omision técnica.

Este producto ha sido fabricado y vendido con una licencia que Vectis One Ltd. expidi6 para devolo AG para patentes sobre tec-
nologia Wi-Fiy es propiedad de Wi-Fi One, LLC ("Licencia"). Esta licencia se limita a productos electrénicos terminados para usua-
rios finales y no es extensible a ninguin equipo o proceso de terceros utilizado o vendido en combinacién con este producto.

devolo AG
Charlottenburger Allee 67
52068 Aachen

Germany
www.devolo.com

Version 1.1_03/19



https://www.devolo.com/

Contenido

1T Amodo deintrodUcCiOn ... ... . 6
1.1 Sobreeste manual . ... 6
1.2 Utilizacion conforme alo previsto ........ ... 8
1.3 Conformidad CE ... ... . 9
1.4 Indicacionesdeseguridad ... ... ... . 9
1.5 devoloen Internet ... ... 10

2 INtrodUCCiON L 11
2.1 devolo Magic ... oo 11
2.2 Elpresentacién del adaptadordevoloMagic: ... 12
2.3 Emparejamiento: establecer conexidon PLC ... ... ... ... . . . 15

2.3.1  Interpretar los estadosdel LED de PLC ..., 17
232 BotONWi-Fi oo 21
2.3.3 Interpretarlos estados del LED del Wi-Fi ........ ... ... ... .............. 22
234 BotOndereset ... ... 24
2.3.5 Conexionderedinformatica ........... ... 24
2.3.6  Antenas WLAN .. 24

3 PUESTa BN MAICha .o 25
3T SUMINIS IO oo 25
3.2 Requisitosdel sistema ... ... 25
3.3 Conectardevolo Magic TWIiFimini ........... . 26

3.3.1 Starter Kit: crear una nueva red PLC devolo Magic automaticamente ....... 26
3.3.2  Ampliacién: incorporar un nuevo devolo Magic 1 WiFi mini
alared PLCexistente ... ... 27
3.3.3 Modificacion delidentificadordered ... ... ... .. ... L 28
3.3.4 Configure la conexion Wi-Fi con la devolo Magic T WiFimini ............... 28
3.3.5 Integracion de devolo Magic 1 WiFi mini en una red Wi-Fi existente ........ 28
3.4 Instalarelsoftwaredevolo ... ... . . 28
3.5 Quitar los adaptadores devolo Magicdelared PLC .......... ... ... ... ... .. ... 29

devolo Magic 1 WiFi mini



4 Configuracidnde lared ... ... 30
4.1 Accesoalainterfazwebintegrada .......... .. 30
4.2 Informacion general sobreelmend ........ .. ... .. 30
A3 RESUM BN L 33
A A NNI-Fi 35

O O - o o 35
442 Redes Wi-Fi ..o 36
443 Reddeinvitado ... ... 38
444  MeESh L 39
445 Controlhorario ... ... 42
446 SEqUIO Para NIMOS . ..ttt ettt e e 43
4.47 Wi-Fi Protected Setup (WPS) ... . 46
4.4.8 REAESVECINGS vttt 48
A5 Powerline ..o 49
A6 LAN 52
4.6.1  EStadO ..ot 52
4.6.2  Configuracidon IPVA/IPVG ... .. . 52
A7 SIS BN o 54
470 EStado ..o 54
4.7.2  ADMINistracion .. ... ..o 54
4.7.3 Configuracion ... ... 56
A7.4  FIrmMWare ... 57
4.7.5  Config SYNC ..o 58

D APENAICE . 59
5.1 Datos t8CNICOS . . oottt 59
5.2 Optimizaciénde anchuradebanda .......... ... . ... .. . . . 59
5.3 Rango de frecuencias y potencia de transmision ........... ... ... ... i 60
5.4 Canalesy frecuenciasde laportadora ........ ... i 60
5.5 Eliminacidn de aparatos VIEJOS . .. ...ttt 61
56 Condicionesde garantia ........... ... 61

devolo Magic 1 WiFi mini



A modo de introduccién 6

1 A modo de introduccion

iBienvenido al fantastico mundo de
devolo Magic!

devolo Magic transforma al instante su hogar en
una casa multimedia preparada para el futuro. Con
devolo Magic obtendra mds velocidad, estabilidad
y cobertura para un disfrute sin igual de internet.

1.1 Sobre este manual

Antes de la puesta en marcha del dispositivo, lea
atentamente todas las instrucciones de seguridad
y manejo y guarde el manual y las instrucciones de
instalacién para consultas posteriores.

Tras una introduccion a «devolo Magic» y la pre-
sentacion de devolo Magic 1 WiFimini en el
capitulo 2, en el capitulo 3 le explicamos cémo
poner en funcionamiento el adaptador.

El capitulo 4 describe la configuracién de su red
devolo Magic.

El capitulo 5 contiene consejos para la optimiza-
cién del ancho de banda e indicaciones relativas a
la compatibilidad medioambiental del dispositivo,
asi como nuestras condiciones de garantia, que
completan el manual.

Descripcion de los simbolos

En esta seccion se describe brevemente el significa-
do de los simbolos utilizados en el manual y la
placa de caracteristicas, en el conector y, por ulti-
mo, en el embalaje:

Descripciéon

Signo de seguridad muy importan-
te que advierte de amenaza de ten-
sion eléctrica de alcance inmediato
y que, si no se observa, puede tener
como consecuencia dafios perso-
nales graves o incluso la muerte.

Signo de seguridad importante
que advierte de un posible peligro
de quemaduras y que, si no se ob-
serva, puede tener como consecu-
encia dafios personales leves y
dafos materiales.

wv
3
o
)

Aviso importante que se recomien-
da tener en cuenta, ya que podrian
producirse dafos materiales.

El dispositivo solo puede utilizarse
en espacios secos y cerrados.

P

devolo Magic 1 WiFi mini



7 A modo de introduccion

los componentes de la carcasa que
son conductores de electricidad
(fabricados en metal) y que pueden
estar bajo tensién, en caso de
averia durante su funcionamiento
0 mantenimiento, estan separa-
dos por medio de un aislamiento
reforzado.

Simbolo | Descripcidon Simbolo | Descripcidn
@ Este dispositivo es un producto E Se usa para evitar los residuos de
con proteccion de clase Il. Todos dispositivos eléctricos y electroni-
— cos y para reducir dichos residuos

mediante la reutilizacion, el recicla-
je y otras formas de aprovecha-
miento. Ademas, fija estdndares
minimos para el tratamiento de
dispositivos eléctricos y electroni-
cos antiguos en la UE.

Informacién adicional y consejos
sobre aspectos basicos y para la
configuracion del dispositivo.

Ce

Con el marcado CE, el fabricante/
responsable declara que el produc-
to cumple todas las normas euro-
peas vigentes y que este ha sido
sometido a los procedimientos de
evaluacion de la conformidad obli-
gatorios.

Marca la finalizacién de una accién

devolo Magic 1 WiFi mini




A modo de introduccién 8

1.2 Utilizacién conforme a lo pre-
visto

Utilice los productos devolo, el software devolo y
los accesorios incluidos de la forma descrita, a fin
de evitar dafios y lesiones.

Productos

Los productos devolo son dispositivos de comuni-
cacion para interiores* que estadn equipados con
un modulo PLC- (PowerLine Communication) y/o
un maédulo Wi-Fi, dependiendo del producto. Los
ordenadores, ordenadores portatiles, teléfonos in-
teligentes, tabletas, televisores inteligentes, etc.
conectados de este modo se integran en la red
doméstica a través de la red eléctrica existente o el
Wi-Fi, sin necesidad de complejos cableados. Esta
terminantemente prohibido utilizar los dispositi-
vos devolo en exteriores, ya que las grandes oscila-
ciones térmicas y la humedad pueden dafar el
producto y los cables de corriente. La altura de
montaje de los productos devolo no debe superar
los dos metros si no existe un mecanismo de fija-
cién adicional. Los productos estan previstos para
su uso en la UE, Suiza y Noruega.

* Las excepciones son los productos devolo Outdoor, que son
adecuados para exteriores porque cuentan con la certificacion
IP.

Software

Los dispositivos devolo solo se pueden utilizar con
los programas autorizados que estan disponibles
para su descarga gratuita en la pagina web de de-
volo AG (www.devolo.com)y enlas tiendas de apli-
caciones (i0S y Google Play). Toda modificacién
realizada en el firmware y el software especificos
de los productos puede dafar los productos, que
en el peor de los casos pueden quedar inservibles,
y también puede afectar a la conformidad.

Utilice siempre la versién de software mas reciente
para obtener nuevas funciones de seguridad y me-
joras de los dispositivos. El software devolo instala-
do le informa automaticamente cuando estd
disponible una versién de software nueva.

Accesorios
Utilice exclusivamente los accesorios incluidos.

devolo Magic 1 WiFi mini



http://www.devolo.com

9 A modo de introducciéon

1.3 Conformidad CE

Este producto cumple los requisitos basicos
c € de las 2014/53/EU, 2011/65/EU y 2009/
125/EC.
Este producto estd previsto para su uso en la UE,
Suiza y Noruega.
La declaracién CE simplificado relativa a este pro-
ducto se adjunta en forma impresa. Ademas la en-

contrara en Internet en
www.devolo.com/support/ce.

1.4 Indicaciones de seguridad

Antes de poner en marcha los dispositivos devolo
debe haber leido y comprendido integramente las
instrucciones de seguridad y las instrucciones de
uso, y guardarlas para futuras consultas.

/N

iPELIGRO! Descarga eléctrica

No agarrar por la toma de corriente, no
abrir el dispositivo y no introducir objetos
ni en la toma de corriente ni en los orificios
de ventilacién

El usuario no precisa realizar ningin mantenimien-
to en los dispositivos de devolo. En caso de dafios,
desconecte el dispositivo de devolo de la red

eléctrica extrayendo el propio dispositivo o su
conector de la toma de corriente. Péngase en con-
tacto exclusivamente con personal especializado y
cualificado (asistencia técnica). Se considera que se
ha producido un dano, p. ej., cuando:

® el conector de red esta dafado.
® se ha rociado el dispositivo de devolo con
algun tipo de liquido (p. €j., lluvia o agua).

® el dispositivo de devolo no funciona.
® la carcasa del dispositivo de devolo estd
dafiada.

No enchufar dispositivos de devolo directamen-
te unos con otros. Si se hace, los dispositivos
pueden sufrir una reduccién de la velocidad de
transmision.

iPELIGRO! Descarga eléctrica

El dispositivo debe enchufarse a una toma
de corriente con una toma a tierra conecta-
da

Los dispositivos de devolo deben conectarse Unica-
mente a una red de distribucién, tal y como se in-
dica en la placa de caracteristicas.

Para desconectar el dispositivo de devolo de la red
eléctrica extraiga el propio dispositivo o su enchufe
de la toma de corriente.

devolo Magic 1 WiFi mini


https://www.devolo.com/support/ce.html

A modo de introduccion 10

El acceso a latoma de corriente y a todos los dispo-
sitivos de red conectados debe ser facil para que, si
es preciso, pueda extraerse el enchufe con rapidez.

{PRECAUCION! Acumulacién de calor
durante el funcionamiento

Algunos componentes de la carcasa pue-
den calentarse notablemente en determi-
nadas circunstancias. Colocar el dispositivo
en un lugar donde no se toque accidental-
mente teniendo en cuenta una posicion
adecuada

Los dispositivos de devolo solo deberian colocarse
en lugares donde se disponga de una ventilacion
suficiente. Las ranuras y los agujeros de la carcasa
sirven para airear el aparato:

® No cubra los dispositivos de devolo que estén
en funcionamiento.

® No coloque ningun objeto sobre los dispositi-
vos de devolo.

® No introduzca ningun objeto en los agujeros
de los dispositivos de devolo.

® Los dispositivos de devolo no deben utilizarse
cerca de llamas (p. €j., fuego, velas).

® Los dispositivos de devolo no deben some-
terse a radiaciéon térmica directa (p. €j., calen-
tadores, radiacion solar).

iADVERTENCIA! Deterioro de la carcasa
debido al uso de productos de limpieza con
disolventes

Limpiar Unicamente sin corriente y con un
pafno seco

1.5 devolo en Internet

Encontrard mas informacién sobre nuestros pro-
ductos en Internet, en la direccién
www.devolo.com.

En la direccidon puede descargar descripciones y
manuales de productos, asi como versiones actua-
lizadas del software de devolo y del firmware del
dispositivo.

Y estaremos encantados de recibir sus ideas o su-
gerencias acerca de nuestros productos en la direc-
cion de correo electrénico support@devolo.es.

devolo Magic 1 WiFi mini



https://www.devolo.com

11 Introduccion

2 Introduccion media del futuro, con mas velocidad, estabilidad y
cobertura para un disfrute sin igual de internet.

2.1 devolo Magic Déjese inspirar por productos increiblemente faci-
les de instalar, dotados de una tecnologia impre-

Home is where devolo Magic is: devolo Magic  sionantemente innovadora y una potencia
transforma al instante su hogar en una casa multi-  incomparable.

devolo Magic en toda la casa

devolo Magic 1 WiFi mini



Introduccion 12

Estar hoy preparado para la tecnologia del
mafana

devolo Magic encarna la nueva generacién de la
reconocida tecnologia Powerline (PLC) basada en
la especificacion G.hn orientada al futuro. Desar-
rollada inicialmente por la Unién Internacional de
Telecomunicaciones (UIT), la G.hn ha sido perfec-
cionada sobre todo por la asociaciéon de la indu-
stria. HomeGrid  Forum. Los  productos
devolo Magic se certifican segun las normas de la
HomeGrid y son compatibles con otros productos
certificados por dicha asociacion.

Al igual que la tecnologia HomePlug AV usada en
los dispositivos devolo dLAN ya consolidados,
devolo Magic 1 WiFi mini utiliza también la red
eléctrica del hogar para transmitir datos, y asegura
el maximo rendimiento y estabilidad incluso allf
donde no se puede 0 no se desea instalar cables de
red, o en aquellas zonas donde la sefial Wi-Fi suele
verse afectada por la presencia de techos y pare-
des.

Para crear una red devolo Magic, necesita
= como minimo dos dispositivos devolo Magic.
I Por razones técnicas, los dispositivos de la se-

rie devolo Magic no son compatibles con los

dispositivos dLAN.

2.2 El presentacion del adaptador
devolo Magic:

Desempaquetar, enchufar y listo: ya tendrd toda
la rapidez y estabilidad que necesita para empe-
zar a usar la nueva generacién de la reconocida
tecnologia Powerline y la novedosa WiFi Mesh:

Powerline

® con una velocidad de hasta 1200 Mbps

@ en trayectos de hasta 400 metros

® Seguridad: con cifrado Powerline AES de 128
bits

WiFi Mesh

® con una velocidad de hasta 300 Mbps

® 2 antenas operan en la frecuencia Wi-Fi de 2,4
GHz.

® Airtime Fairness: los dispositivos Wi-Fi mas
rdpidos tienen prioridad en la red.

® Roaming: conexion rapidisima y continua con
el punto de acceso Wi-Fi mas potente

® Seguridad: con WPA3 para Wireless n
(estdndares de alta velocidad Wi-Fi IEEE
802.11a/b/g/n)

® Una serie de practicas funciones adicionales,
como Wi-Fi red de invitados y Config-Sync, ya

devolo Magic 1 WiFi mini



13 Introduccion

vienen integradas en el
devolo Magic 1 WiFi mini.

® Ahorro: el modo de ahorro de corriente inte-
grado reduce automéaticamente el consumo de
energia cuando el trafico de datos es bajo.

® Con le 1 conexibn de red del
devolo Magic 1 WiFi mini puede conectar dis-
positivos de red estacionarios, por ejemplo,
una videoconsola, un televisor o un receptor
multimedia, a su acceso a internet (p. €j., rou-
ter) a través de la red Powerline.

devolo Magic 1 WiFi mini




Introduccion 14

El devolo Magic esta equipado con

® un botén PLC (simbolo de casa) con LED
indicador de estado;

un botdn Wi-Fi con LED indicador de estado;
dos antenas Wi-Fi internas;

uno conexién de red;

un botén de reset (pequefia abertura junto a la
conexion de red).

a LosLED indicadores de estado se pueden desac-
tivar. Encontrara mds informacion en el capitulo
4 Configuracion de la red o en el manual del
software devolo Cockpit disponible en internet:
www.devolo.com/cockpit.

devolo Magic 1 WiFi mini con conector
especificos del pals

devolo Magic 1 WiFi mini


https://www.devolo.com/internet-in-any-room/devolo-cockpit.html

15 Introduccion

devolo Magic 1 WiFi mini

Conexion de red y botdn de reset

2.3 Emparejamiento: establecer
conexion PLC

Los adaptadores devolo Magic que tienen configu-
rados los valores de suministro, es decir, los pro-
ductos nuevos o que han sido reseteados (ver el
capitulo 3.5 Quitar los adaptadores
devolo Magic de la red PLC), intentan automati-
camente emparejarse (establecer conexién PLC)
con otro adaptador devolo Magic cada vez que se
conectan a la red eléctrica.

Poner en funcionamiento una red PLC
devolo Magic nueva

Después de enchufar el adaptador devolo Magic
en unatoma de corriente libre, se crea automatica-
mente una nueva red devolo Magic en un tiempo
maximo de 3 minutos.

Ampliar una red PLC devolo Magic existente
con otro adaptador devolo Magic

Para poder utilizar un nuevo
devolo Magic 1 WiFi mini en su red devolo Magjic,
primero tiene que vincularlo a sus adaptadores
devolo Magic existentes. Esto se consigue utilizan-
do una contrasefia PLC comun, que puede asignar-
se por diferentes vias:

® mediante el software devolo Cockpit o la apli-
cacion devolo (ver el capitulo 3.4 Instalar el
software devolo),

® mediante la interfaz web (ver el capitulo 4.5
Powerline)

® o mediante el botén PLC; segun se describe a
continuacién.

® Enchufe el adaptador devolo Magic nuevo en
una toma de corriente libre y mantenga pul-
sado durante aprox. 1s el botén PLC de un
adaptador  devoloMagic de la red
devolo Magic existente.



Introducciéon 16

® El nuevo adaptador devolo Magic 1 WiFi mini
se encuentra en emparejamiento automatico,
por lo que no es necesario pulsar ningun
boton. EI LED de este adaptador parpadeard en
blanco.

®  Con cada emparejamiento solo puede afadirse
un nuevo adaptador devolo Magic.

Poco después, el LED pasarad a emitir una
J luz blanca fija. Esto indica que el adaptador

devolo Magic se ha incorporado correcta-

mente a su red devolo Magic existente.

® i precisa mas informacidon sobre la instalacion
de los adaptadores devolo Magic 1 WiFi mini,
consulte el capitulo
3.3 Conectar devolo Magic 1 WiFi mini.

devolo Magic 1 WiFi mini



17 Introduccion

2.3.1 IPrI\_tCerpretar los estados del LED de

El testigo de control integrado (LED) de PLC mue-
stra el estado del devolo Magic 1 WiFi mini medi-
ante diferentes modos de parpadeo e iluminacién:

LED Parpadeo Significado LED indicador
de estado
(interfaz web*)

1 LED rojo | Encendido Proceso de inicio no desconectab-
durante un maxi- le
mo de 2s.

devolo Magic 1 WiFi mini



Introducciéon 18

LED Parpadeo Significado LED indicador
de estado
(interfaz web*)

2 | LEDrojo | Parpadeo ainter- | Estado 1: no desconectab-
valos de 0,5 s. | El adaptador devolo Magic se ha restaurado | le
(ON/OFF) correctamente. El botdn PLC/reset se ha

mantenido pulsado durante 10 segundos.

Estado 2:

El adaptador devolo Magic tiene ajustados
(de nuevo) los valores de suministro. Desde
la dltima reposicion, no ha tenido lugar
ningln emparejamiento con otro adaptador
devolo Magic.

Vincule el adaptador a otro adaptador
devolo Magic para formar una red PLC
plenamente vélida segun se describe en el
capitulo 2.3 Emparejamiento: establecer
conexion PLC.

devolo Magic 1 WiFi mini



19 Introduccion

LED

Parpadeo

Significado

LED indicador
de estado
(interfaz web*)

3 LED rojo

Luz fija

Estado 1:

Los otros dispositivos conectados a la red se
encuentran en modo de espera, y por el mo-
mento, no es posible acceder a ellos a través
de la red eléctrica. Los LED PLC de los demas
adaptadores devolo Magic sefializan este
estado mediante un breve parpadeo (con
luz blanca).

Estado 2:

Se ha interrumpido la conexién con los otros
dispositivos conectados a la red. Es posible
gue exista una interferencia electromagnéti-
ca o de alta frecuencia en los cables de corri-
ente. En ese caso, acerque los adaptadores
devolo Magic entre si o intente desconectar
la fuente de interferencias.

desconectable

4 LED rojo
y blanco

Parpadeo a inter-
valos de 0,1 s.
(rojo)/2 s. (blan-
co)

La velocidad de transmisién no esta dentro
del margen idéneo. **

desconectable

devolo Magic 1 WiFi mini




Introducciéon 20

LED Parpadeo Significado LED indicador
de estado
(interfaz web*)
5 | LED Estado 1: Estado 1: no desconectab-
blanco parpadeo a inter- | Este adaptador devolo Magic se encuentra | le
valos de 0,5s. | en modo de emparejamiento y estad buscan-
(ON/OFF) do nuevos adaptadores devolo Magic.
Estado 2: Estado 2:
parpadeo a inter- | Alguien ha habilitado la funcion «ldentificar
valos de dispositivo» en la interfaz web o en la devolo
1s. Home Network App. Esta funcion identifica
el adaptador devolo Magic buscado.
6 | LED Luz fija Se ha creado correctamente una conexion | desconectable
blanco devolo Magic, y el adaptador devolo Magic
esta operativo.
7 LED Parpadeo a inter- | El adaptador devolo Magic se encuentra en | desconectable
blanco valos de | modo de espera.***
0,1s(ON) /5s.
(OFF)
8 | LED rojo | Parpadeo a inter- | El adaptador devolo Magic realiza una ac- | no desconectab-
yblanco | valos de 0,5s. | tualizacién de firmware. le
(rojo)/0,5s.
(blanco)

devolo Magic 1 WiFi mini




21 Introduccion

devolo Magic 1 WiFi mini

*En el capftulo 4 Configuracién de la red encon-
trara mas informacion sobre la interfaz web.

**En el capitulo 5.2 Optimizacién de anchura de
banda encontrarad indicaciones para mejorar la ve-
locidad de transmision.

***E| adaptador devolo Magic pasa al modo de
espera al cabo de aprox. 10 minutos si en la inter-
faz de red no se encuentra ningun dispositivo de
red encendido (p. €]., un ordenador) y el Wi-Fi esta
desactivado. En este modo, no se tiene acceso al
adaptador devolo Magic a través de la red eléctri-
ca. En cuanto se vuelva a encender el dispositivo de
red conectado a la interfaz de red (p. €j., un or-
denador), se podrd acceder a su adaptador
devolo Magic también a través de la red eléctrica.

a Compruebe si el adaptador esta conectado a la

I red eléctrica conforme a las instrucciones y si se
ha realizado con éxito el emparejamiento. En-
contrara mas informacién al respecto en 3.3
Conectar devolo Magic 1 WiFi mini.

2.3.2Boton Wi-Fi

Este botdn controla las siguientes funciones:

Activar/desactivar Wi-Fi

En los valores de suministro la funcién Wi-Fi ya
estd activada y la encriptacién WiFi estd ajustada
como WPA2. La clave Wi-Fi predeterminada para
la primera instalacion del
devolo Magic 1 WiFi mini es la WiFi Key que figura
en el dispositivo. Encontrara la clave inequivoca en
la etiqueta pegada en la parte posterior de la car-
casa.
|

devolo Magic 1 WiFi mini
MT.3167 XX
230V~, 50Hz, 0.1A

PLC MAC:
XX XXX XX XX XX
S/N: YYMMDDXXX1nnnnnn

Placa de caracteristicas

WiFi key:




Introduccion 22

Antes de realizar la conexidn en red, anote la
clave Wi-Fi del devolo Magic 1 WiFi mini. En-
B contrard esta clave univoca (WiFi Key) del dis-
I positivo en la etiqueta pegada en la parte
posterior de la carcasa.

Para conectar el devolo Magic 1 WiFi mini po-
steriormente con un ordenador portatil, tableta
o teléfono inteligente a través de Wi-Fi intro-
duzca la clave Wi-Fi anotada como clave de se-
guridad de red.

@ Para desactivar el Wi-Fi, mantenga pulsado el
botén Wi-Fi durante mas de 3 segundos.

® Para volver a conectar el Wi-Fi, pulse breve-
mente el boton Wi-Fi.

Conexidn de dispositivos WiFi mediante WPS

® Si el dispositivo tiene los valores de sumini-
stro, pulse brevemente el botén Wi-Fi para
activar el WPS.

® Si la conexidn Wi-Fi estaba desactivada y
desea activar el WPS, pulse el boton Wi-Fi dos
veces; una vez para activar el Wi-Fi y otra vez
para activar el WPS.

® Si la conexién Wi-Fi estd activada y desea
transmitir esta configuracién a otro adaptador

devolo Magic 1 WiFi mini

devolo Magic, siga leyendo en el capitulo 4.7.5
Config Sync.
m WPS es un estandar de encriptacion desarrolla-
I do por Wi-Fi Alliance. El objetivo de WPS es
simplificar la incorporacidon de dispositivos a
una red ya existente. Encontrard informacion
detallada al respecto en el capitulo 4.4.7 Wi-Fi
Protected Setup (WPS).

2.3.3Interpretar los estados del LED del
Wi-Fi

El testigo de control integrado (LED) del Wi-Fi mu-

estra el estado del devolo Magic 1 WiFi mini medi-

ante diferentes modos de parpadeo e iluminacién.



23 Introduccion

Wi-Fi LED Parpadeo Significado LED indicador de
estado
(interfaz web*)

1 LED blanco Parpadeo a interva- | Este adaptador devolo Magic | desconectable
los de 0,1s.(ON) / | estd en modo WPS para inte-
5s. (OFF) grar dispositivos con Wi-Fi a
través de WPS.
2 | LED blanco Luz fija El Wi-Fi esta encendido y acti- | no desconectable
VO.
3 | LED blanco desligado Estado 1: no desconectable

El LED Wi-Fi se apaga y el ad-
aptador devolo Magic sigue li-
sto para su uso.

Estado 2:
La funcidn Wi-Fi esta desacti-
vada.

*En el capitulo 4 Configuracion de la red encon-
trard mas informacion sobre la interfaz web.

devolo Magic 1 WiFi mini



Introduccion 24

2.3.4Boton de reset

El botdn reset (pequefa abertura junto a las cone-
xiones de red) tiene dos funciones diferentes:

Reinicio
El dispositivo rearranca si pulsa el botén de Reset
durante menos de 10 segundos.

Valores de suministro

©® Para desvincular un adaptador devolo Magic
de la red devolo Magic y restablecer correcta-
mente todos sus valores de suministro, man-
tenga pulsado el botdn de reset durante mas
de 10 segundos.

m Puede utilizar un objeto puntiagudo (como un
I clip para papel) para presionar el botdn de
reset.

Tenga en cuenta que con esto se pierden todos
los ajustes efectuados hasta el momento.

® Espere a que el LED parpadee en blanco y des-
conecte el adaptador devolo Magic 1 WiFi mini
de la red eléctrica.

El adaptador devolo Magic se ha desvincu-
lado correctamente de la red devolo Magic
existente.

v

2.3.5Conexioén de red informatica

A través de conexion de red del adaptador
devolo Magic, es posible conectarlo con dispositi-
vos estacionarios, p. ej., ordenadores, consolas,
etc., mediante un cable de red convencional.

2.3.6 Antenas WLAN

Las antenas WLAN interiores sirven para la co-
nexion con otros dispositivos de red por radiofre-
cuencia.

devolo Magic 1 WiFi mini



25 Puesta en marcha

3 Puesta en marcha

En este capitulo encontrara todo lo necesario para
realizar la puesta en marcha del
devolo Magic 1 WiFi mini. Se describe la conexién
del dispositivo y se presenta brevemente el soft-
ware devolo incluido.

3.1 Suministro

Antes de proceder a la puesta en marcha de su
devolo Magic 1 WiFi mini, asegurese de que el su-
ministro esté completo:
® Single Kit:

O 1 devolo Magic 1 WiFi mini

O Guia de instalacion impresa

O Folleto de seguridad impreso

O Declaracién de conformidad CE simplificada
o

® Starter Kit:
O 1 devolo Magic 1 WiFi mini
O 1 devolo Magic 1 LAN -
O 1 cable de red
O Guia de instalacion impresa
O Folleto de seguridad impreso

O Declaracién de conformidad CE simplificada

® Multiroom Kit:
O 2 devolo Magic 1 WiFi mini
O 1 devolo Magic 1 LAN '
O 1 cabledered
O Guia de instalacion impresa
O Folleto de seguridad impreso
O Declaracion de conformidad CE simplificada

devolo AG se reserva el derecho de realizar cam-
bios en el suministro sin aviso previo.

3.2 Requisitos del sistema

® Sistemas operativos compatibles con devolo
Cockpit:

O a partirde Win 7 (32 bits/64 bits) o superior,
O a partir de Ubuntu 13.10 (32 bits/64 bits) o
superior,
O a partir de Mac (OS X 10.9) o superior
® Protocolo dered

devolo Magic 1 WiFi mini



Puesta en marcha 26

Tenga en cuenta que su ordenador o dispositi-
vo similar ha de disponer de una tarjeta de red

Consulte el consumo de potencia y el margen
de tensiones permitido para el funcionamiento

del dispositivo en la placa de caracteristicas si-
tuada en la parte trasera del mismo. Encontrara
mas informacidn técnica del producto en el
drea de productos de la pdgina
www.devolo.com.

|
o, en su defecto, de un adaptador de red con in- I
terfaz de red.

Para crear una red devolo Magic, necesita
como minimo dos adaptadores
devolo Magic.

3.3.1Starter Kit: crear una nueva red
PLC devolo Magic automatica-

3.3 Conectar
mente

devolo Magic 1 WiFi mini

iADVERTENCIA! Dafios en el dispositivo
debido a las condiciones ambientales

Utilizar el dispositivo Unicamente en
espacios secos y cerrados ()

© Conecte el devoloMagic1LAN'" a Ia
conexiéon de red de su dispositivo de acceso a
internet (p. ej., su router).

Conecte el devolo Magic 1 WiFi mini con un
cable de red, p. €j., a la conexién de red de su
ordenador o de otro dispositivo de red.

é\ iPRECAUCION! Tropiezos

En los siguientes apartados describimos cémo
conectar el devolo Magic 1 WiFi mini e integrarlo
en una red. A continuacidn, describimos la forma
exacta de proceder tomando como ejemplo posib-
les escenarios de redes.

Coloque el cable de red de manera que
no moleste y mantenga la toma de corri-
ente, ademas de los dispositivos de red
conectados, facilmente accesibles.

® Antes de que hayan transcurrido 3 minutos,
enchufe los dos adaptadores devolo Magic a
sendas tomas de corriente disponibles. En
cuanto los LED de ambos adaptadores

devolo Magic 1 WiFi mini


https://www.devolo.com

27 Puesta en marcha

empiecen a parpadear en blanco a intervalos
regulares de 0,5 s, estaran operativos e inten-
taran  automaticamente establecer una
conexiéon cifrada entre ellos (ver el capitulo
2.3.1 Interpretar los estados del LED de PLC).

Cuando los LED de ambos adaptadores

J devolo Magic permanecen iluminados en
blanco, significa que la red devolo Magic
estd configurada y protegida contra el ac-
ceso no autorizado.

3.3.2 Ampliacidén: incorporar un nuevo
devolo Magic 1 WiFi mini a lared
PLC existente

Para poder utilizar un nuevo

devolo Magic 1 WiFi mini en su red devolo Magic,

primero tiene que vincularlo a sus adaptadores

devolo Magic existentes. Esto se consigue utilizan-

do una contrasefia comun.

® Conecte el devolo Magic 1T WiFi mini con un
cable de red, p. €j., a la conexién de red de su
ordenador o de otro dispositivo de red.

® Enchufe el devolo Magic 1 WiFimini a una
toma de corriente libre. En cuanto el LED
empiece a parpadear en blanco a intervalos
regulares de 0,5 s, el adaptador estara opera-

tivo, aunque todavia no se habra integrado a
una red devolo Magic (ver el capitulo 2.3.1
Interpretar los estados del LED de PLC).

©® Antes de que hayan transcurrido 3 minutos,

pulse durante aprox. 1s el boton PLC de un
adaptador  devoloMagic de la red
devolo Magic existente.

ma Elnuevo adaptador devolo Magic se encuentra
I en emparejamiento automatico, por lo que no
es necesario pulsar ningun botdn.

Si los LED de ambos adaptadores

J devolo Magic permanecen iluminados en
blanco, significa que el nuevo adaptador se
ha incorporado correctamente a la red
devolo Magic existente.

®  Con cada emparejamiento solo puede afAadirse
un nuevo adaptador.

devolo Magic 1 WiFi mini



Puesta en marcha 28

3.3.3 Mgdificacién del identificador de
re

El identificador de red se puede modificar

® mediante la interfaz web del adaptador
devolo Magic (ver el capitulo 4.5 Powerline)

(e}

® mediante el software devolo Cockpit o la
devolo Home Network App. Encontrard mas
informaciéon al respecto en el siguiente
capitulo.

3.3.4Configure la conexion Wi-Fi con la
devolo Magic 1 WiFi mini

Configure la conexiéon Wi-Fi con su ordenador

portatil, tableta o teléfono inteligente introducien-

do la clave Wi-Fi anotada como clave de seguridad
de red.

3.3.5Integracién de
devolo Magic 1 WiFi mini en una
red Wi-Fi existente
Para que el devolo Magic 1 WiFi mini tenga la mis-
ma configuracién WLAN que su router WLAN, pue-
de aceptar los datos de acceso WLAN con la
funcién WiFi Clone. Esta funcién WiFi Clone puede
activarse de distintas maneras:

Activar WiFi Clone:

® Activacion de WiFi Clone pulsando un botén:
pulse brevemente el botén PLC de su
adaptador devolo Magic WiFi. A continuacion,
el LED se iluminard en blanco. Pulse el botén
WPS de su router antes de que transcurran 2
minutos. Consulte la duracion de la pulsacion
del botdn en las instrucciones de su router.

® Activacion de WiFi Clone mediante la interfaz
web. Encontrarad informacion detallada sobre
esta funcién en el capitulo WiFi Clone.
En el capitulo 4 Configuracién de la red en-
m contrara mas informacion sobre la interfaz web.

3.4 Instalar el software devolo

Instalaciéon del software devolo Cockpit

devolo Cockpit encuentra todos los adaptadores
devolo Magic accesibles en la red devolo Magjic,
muestra informacion sobre estos dispositivos y co-
difica la red devolo Magic de forma personalizada.
Através del software se accede a la interfaz web in-
tegrada.

Sistemas operativos compatibles con devolo Cock-
pit (versién 5.0 o superior):

devolo Magic 1 WiFi mini



29 Puesta en marcha

® a partir de Win 7 (32 bits/64 bits) o superior,

® a partir de Ubuntu 13.10 (32 bits/64 bits) o
superior,

® 2 partir de Mac (OS X 10.9) o superior

m En www.devolo.com/cockpit encontrara el
software, el  manual  del  software
devolo Cockpit asi como informacidn adicional
sobre este producto.

Descargar devolo Home Network App

devolo Home Network App es la aplicaciéon gra-
tuita de devolo para poder controlar y configurar
las conexiones WiFi, Magic y LAN del adaptador
devolo Magic también a través de smartphone o
tablet. En su hogar, el smartphone o la tablet se
conectan por WiFi con el adaptador devolo Magic.

® Descargue devolo Home Network App desde
la tienda correspondiente a su smartphone o
tablet.

® devolo Home Network App se guarda como
otra aplicacion mas en la lista de aplicaciones
de su smartphone o tablet. Pulsando en el sim-
bolo devolo Home Network App accede al
menu de inicio.

devolo Magic 1 WiFi mini

s Encontrara mas informacion sobre
I devolo Home Network App en

www.devolo.com/devolo-app.

3.5 Quitar los adaptadores
devolo Magic de la red PLC

Para desvincular un adaptador devolo Magic de la
red y restablecer correctamente todos sus valores
de suministro, mantenga pulsado el botdn de reset
durante mas de 10 segundos. Espere a que el LED
parpadee en blanco y desconecte el adaptador de
la red eléctrica.

Tenga en cuenta que con esto se pierden todos
los ajustes efectuados hasta el momento.

Para integrarlo después en otra red, proceda tal y
como se describe en el capitulo 3.3.2 Ampliacién:
incorporar un nuevo devolo Magic 1 WiFi mini a
la red PLC existente.


https://www.devolo.com/internet-in-any-room/devolo-cockpit.html
https://www.devolo.com/internet-in-any-room/home-network-app.html

Configuracién de lared 30

4 Configuracion de la red

El dispositivo devolo Magic 1 WiFi mini dispone de
una interfaz web integrada a la que se puede acce-
der a través de una ventana de navegador
estandar. Aqui se puede adaptar la configuracion
para el funcionamiento del dispositivo.

4.1 Acceso a la interfaz web inte-
grada

Se puede acceder de diferentes maneras a la inter-
faz web en linea integrada del
devolo Magic 1 WiFi mini:

® Mediante la aplicacion
devolo Home Network App del teléfono inte-
ligente o tableta se accede a la interfaz web del
dispositivo pulsando la rueda dentada/flecha
en la pagina de informaciéon general de la
devolo Home Network App.

m  Fncontrara mas informacion sobre

I devolo Home Network App en el capitulo 3.4
Instalar el software devolo.

® A través del software Cockpit, en Inicio -
Todos los programas - devolo -

devolo Cockpit se accede a la interfaz web del
dispositivo, haciendo clic con el puntero del
raton en la pestafia correspondiente del
devolo Magic 1 WiFi mini. El programa deter-
mina entonces la direccion IP actual e inicia la
configuracién en la ventana de navegador.

Como estandar se accede directamente a la in-
terfaz web. Sin embargo, si se habia definido
una contrasefia de acceso a través de la opcidn
Sistema - Administracién, debe
—introducirla primero. Consulte mds detalles
al respecto en 4.7 Sistema.

4.2 Informacién general sobre el
menu

Todas las funciones de los menus se describen tan-
to en la interfaz correspondiente como en el re-
spectivo capitulo del manual. El orden de la
descripcion en el manual se orienta por la
estructura de los menus. Las ilustraciones de la in-
terfaz del dispositivo se incluyen a modo de ejem-

plo.
Iniciar sesiéon

La interfaz web no esta protegida por contrasefa.
A fin de evitar un acceso no autorizado por parte

devolo Magic 1 WiFi mini



31 Configuracion de la red

de terceros, es indispensable asignar una contra-  biar directamente a una de las areas, haga clicen la
sefla de acceso la primera vez que se inicie sesion.  entrada correspondiente.

Cada vez que inicie sesién, introduzca su contra- @ Resumen
sefla y confirmela haciendo clic en Iniciar sesién.
Inicie sesién con su contrasefia. = WiFi
A Powerline
Contrasefa Contrasefa
rh LAN
. . @ Sistema
Iniciar sesion
Resumen

Cerrar sesion ) )
. . ., , Realizar cambios
) Haciendo clic en Cerrar sesion saldra de la

interfaz web. En cuanto realice un cambio, se mostraran dos ico-

nos en la pagina del menu correspondiente:

Seleccionar idioma . ] y
® Disco: se guarda la configuracion.

® X:secancelala operacién. No se guarda la con-
figuracion

B Seleccione el idioma deseado en la lista de
idiomas.

Las areas centrales de la interfaz web y sus subca-

tegorias figuran en el margen izquierdo. Para cam- Datos obligatorios

Los campos con un marco rojo son obligatorios.
Estas entradas son necesarias para poder seguir
adelante con la configuracion.

devolo Magic 1 WiFi mini




Configuracién de lared 32

Texto de ayuda en los campos sin rellenar

Los campos sin rellenar contienen un texto de ayu-
da atenuado que reproduce el contenido necesa-
rio del campo. Al introducir el contenido, este texto
de ayuda desaparece de inmediato.

Configuracién estandar

Algunos campos contienen ajustes estandares,
cuyos valores aseguran la maxima compatibilidad
y facilidad de uso. La configuracién estandar se
identifica con un * en los menus de seleccidon (des-
plegables).

No obstante, los ajustes estandares se pueden su-
stituir por ajustes personalizados.
Configuraciéon recomendada

Algunos campos contienen una configuracion re-
comendada.

No obstante, la configuracion recomendada se
puede sustituir por ajustes personalizados.

Tablas

Haciendo clic en la linea de la tabla del control
horario y del seguro para nifios puede realizar
cambios dentro de una tabla. En el modo de edi-
cién, la linea correspondiente tiene el fondo azul.

Entradas incorrectas

Los errores de las entradas se sefialan con un mar-
co rojo o mostrando un mensaje de error.

Teclas

Haga clicen el icono de disco para guardar los aju-
stes del drea correspondiente de la interfaz web.

Haga clicen Atras o utilice la ruta de menu situada
encima de los botones para salir del area corre-
spondiente de la interfaz web.

Haga clic en el icono de papelera para borrar una
entrada.

Haga clic en el icono de flecha para actualizar una
lista.

devolo Magic 1 WiFi mini




33 Configuracion de la red

4.3 Resumen WiFi

Aqui verd la informacién de estado de la red Wi-Fi,
p. €j., los canales de frecuencia y los SSID utilizados
y los dispositivos Wi-Fi conectados.

El drea Resumen muestra el estado del
devolo Magic 1 WiFi miniy de los dispositivos LAN,
PLC y Wi-Fi conectados.

System WIF
Aqui vera la informacién de estado del dispositivo. 2.4 GHz
Sistema Canal actual: 6 (auto)
» SSID activados: MiniMaus
Informacion Dispositivos WiFi 3
Ml devolo-033 conectados:
Numero de serie: 1805233820010033
Versién de firmware:  5.3.1 (2019-08-15) Powerline

Aqui verd la informacién de estado de la red
devolo Magicy de los dispositivos conectados.

Powerline

Dispositivo local

Codificacion: Asegurade
Red
Dispositivos conectades: 4

devolo Magic 1 WiFi mini



Configuracién de lared 34

LAN

Aqui verd la informacion de estado de la red por
cable, por ejemplo, datos de protocolo, velocidad
de conexion de conexion Ethernet, etc.

LAN

Ethernet
Port 1: 100 Mbps

IPv4
Protocolo: DHCP
Direccion: 192.168.46.232
Mascara de subred: 255.255.255.0
Via de acceso 192.168.46.1
estandar:
Servidor DNS: 172.25.1.12

devolo Magic 1 WiFi mini



35 Configuracion de la red

4.4 \\Vi-Fi

En el drea Wi-Fi puede realizar todos los ajustes re-
lacionados con la red Wi-Fi.

Dispositivos WiFi

4.4.1Estado

Aquivera el estado actual de su configuracién dela
red Wi-Fi. Ademas de las estaciones Wi-Fi conecta-
das y sus datos detallados, como la direccién MAC,
la banda de frecuencia seleccionada, el SSID, las ta-
sas de transmisidn y la duracién de la conexion.

<

. Velocidad
Banda de Nombredela Yoo¢dad 4
Estado  Direccién MAC Fabricante - de envio » Desde que~
frecuencia  red v recepcién
P (Mbps)
[©) F4:60:E2:FC:33:F4 Xiaomi Communica 2.4 GHz Mini(Maus) 142 56 Oéles,
EUEATEE - 00:05:28
Red WiFi
[
Activo Nombre de la red Codificacién Paagy Canal actual ~ DisPositivos
frecuencia conectados
@ Mini(Maus) WPA3/WPA2 Personal 2,4 GHz 1 (auto) 1
@ devolo-guest-027 WPA2 Personal 2,4 GHz (auto) 0

Estado de la red Wi-Fi

devolo Magic 1 WiFi mini




Configuracién de lared 36

4.4.2 Redes Wi-Fi

Aqui puede realizar todos los ajustes relacionados
con la red Wi-Fi.

Modo de red WiFi:

activado  desactivado

2,4 GHz
Nombre de la red s
2,4 GHz:
Canal: Automatico v
Modo: 802.11 b/g/n v
Ocultar SSID [

Codificacion:

ninguna  WPA/WPA2  WPA2  WPA3/WPA2  WPA3

.......... ®

Se requiere una clave: de 8 o 63 carocteres (possphrose) o de 64 caracteres (pre-
shared key)

Modo de rede Wi-Fi

Modo de red Wi-Fi

El devolo Magic 1 WiFi mini es compatible tanto
con el funcionamiento paralelo de las bandas de
frecuencia Wi-Fi como con su uso por separado.

En el campo Modo de red Wi-Fi especifique su
configuracion preferida haciendo clic en el campo
correspondiente:

Modo de red WiFi:

® activado: la banda de frecuencia de 2,4 GHz se
utiliza

® desactivado: si lo desea, aqui puede desactivar

por completo la parte Wi-Fi de su
devolo Magic 1 WiFi mini.

Piense que tras guardar este ajuste se in-

A terrumpird incluso una conexidén por ra-

~ diofrecuencia ya existente con el

devolo Magic 1 WiFi mini. En tal caso,

configure el dispositivo a través de Ether-
net.

Nombre de la red

El nombre de la red (SSID) determina el nombre
de su red por radiofrecuencia. Puede ver este nom-

devolo Magic 1 WiFi mini




37 Configuracion de la red

bre al acceder a Wi-Fi, identificando asi la red Wi-Fi
correcta.

Canal

En el rango de frecuencias de 2,4 GHz hay dispo-
nibles 13 canales de emisién. Los canales recomen-
dados para Europa sonloscanales 1,6y 11. De este
modo no se solapan los rangos de frecuencias de
los canales y se evitan los problemas de conexion.

La configuracion estandar de la seleccién de canal
es  Automatico. Con este ajuste el
devolo Magic 1 WiFi mini realiza la seleccién de
canal regularmente y de forma auténoma. Esto si-
gnifica que si se da de baja la Ultima estacion
conectada, se busca inmediatamente un canal
apropiado. Si no estd conectada ninguna estacion,
el dispositivo realiza la seleccién automatica de
canal cada 15 minutos.

Ocultar SSID

El SSID fija el nombre de su red por radiofrecuen-
cia. Puede ver este nombre al acceder a WLAN,
identificando asi la subred correcta.

Si estd desactivada la opcién Ocultar SSID, su nom-
bre de red sera visible. Si esta opcion estd desacti-
vada, los usuarios potenciales de la red tienen que

conocer el SSID exacto, que se ha de introducir ma-
nualmente para poder establecer una conexién.

Algunas estaciones Wi-Fi tienen dificultades

para conectarse con las redes por radiofrecu-

I encia ocultas. Si la conexidn con un SSID oculto
presenta problemas, deberia intentar primero
establecer la conexidn con el SSID visible y
ocultar luego éste.

Codificacion

Para proteger la transmisién de datos en su red por
radiofrecuencia, existe el estandar de seguridad
WPA3 (Wi-Fi Protected Access). Este procedi-
miento permite claves individuales formadas por
letras y cifras y los caracteres especiales indi-
cados con una longitud de hasta 63 caracteres.

Podré introducir la clave facilmente mediante el te-
clado en el campo Clave.

devolo Magic 1 WiFi mini



Configuraciéon de la red 38

4.4.3Red de invitado

Si tiene visita de familiares o amigos y quiere of-
recerles acceso a internet, pero no quiere revelar la
contrasefna de su Wi-Fi, puede crear, aparte del ac-
ceso principal a internet, un acceso como invitado,

Red de i

Configuracion

¥ Activar

La red de invitado solo permite acceder a internet.
Nombre de la red:

Codificacion: ninguna  WPA/WPA?  WPA2  WPA3/WPA2  WPA3

devolo-guest-027

Se requiere ung clove: de 8 0 63 coracteres (possphrose) o de 64 corocteres (pre-shored key)

Con el codigo QR puede establecer cémodamente la conexidn con la red de
invitado para dispositivas méviles (p. gf., teléfonos inteligentes o tabletas). Al
escanear el cédigo, la configuracién de codificacién de la red de invitado se
transmite automaticamente al dispositive mévil en cuestién.

Desconexion automatica

# Activar

Seleccione un espacio de tiempo. Después de la expiracion, 1a red de invitados se desconecta automaticamente.

Espacio de tiempo seleccionado: 2h

Red de invitado Wi-Fi

con nombre de red, limite de tiempo y contrasefa
de Wi-Fi propios. De este modo, pueden navegar
por internet a través de este acceso, pero no pue-
den acceder a su red local

o
i

A
i
s

@ Desactivar |a red de invitado en 2 horas

devolo Magic 1 WiFi mini



39 Configuracion de la red

Para crear un acceso como invitado, active la op-
cién Activar.

El acceso como invitado tiene una funcién de des-
conexién automatica que desactiva automatica-
mente la red de invitado una vez transcurrido el
tiempo seleccionado.

Con la opcidn Activar se activa la desconexién au-
tomatica.

m Fn devolo Home Network App también pue-
de activar y desactivar el acceso como invitado
por medio del botdn Acceso como invitado.

Nombre de la red

En el campo Nombre de la red, establezca el nom-
bre para la red de invitado.

Clave

Es conveniente que ademas efectle la encripta-
cién del acceso como invitado con el fin de evitar
que todo el que se encuentre en el area de
cobertura de radiofrecuencia pueda entrar en su
redy, p. €]., utilizar de forma oculta su conexién a
internet. Para ello, estan disponibles los estdndares
de seguridad WPA/WPA2/WPA3 (WiFi Pro-
tected Access).

Este procedimiento permite claves individuales for-
madas por letras y cifras con una longitud de
hasta 63 caracteres. Esta clave se puede introducir
simplemente por medio del teclado.

Introduzca para esto el nimero correspondiente
de caracteres en el campo Clave.

Cédigo QR

Con el cédigo QR puede establecer cdmodamente
la conexidén con la red de invitado para dispositivos
moviles. Al escanear el codigo, la configuracién de
codificacion de la red de invitado se transmite au-
tomaticamente al dispositivo movil en cuestion.El

cddigo QR solo es visible si esta activada la red de
invitado.

4.4.4Mesh
Mesh

Todos los adaptadores Wi-Fi de la serie Magic de
devolo ofrecen WiFi Mesh, es decir, unas funciones
Wi-Fi totalmente nuevas y mejoradas:

® Con Fast Roaming (IEEE 802.11r) se acelera el
inicio de sesién de un terminal Wi-Fi, como
teléfonos inteligentes o tabletas, al cambiar a
otro punto de acceso Wi-Fi. Esto es importante

devolo Magic 1 WiFi mini



Configuraciéon de la red 40

sobre todo cuando los usuarios se mueven por para una descarga ya no entorpecen la red Wi-
la casa con los dispositivos moviles. Fi.

m [afuncidn Fast Roaming no es compatible con  Para conectar las funciones Mesh, active la opcién
todos los dispositivos Wi-Fi. Si se produce algin  Activar.

problema de conexidn, desactivar esta opcién. .
En los  valores de suministro del

devolo Magic 1 WiFi mini, la funcién Mesh esta ac-

® Con la nueva funcién Airtime Fairness, los cli- *
tivada por defecto.

entes Wi-Fi rdpidos se procesan con prioridad.
De este modo, los dispositivos mds antiguos
que necesitan, por ejemplo, mucho tiempo

Mesh WiFi

Mesh functionality optimiza su red WiFi y facilita el uso de esta para dispositivos WiFi méviles. El roaming soluciona el problema de los dispositivos
WiFi atascados. El Band Steering y la Dynamic Frequency Selection permiten un acceso WiFi sin problemas incluso para miltiples dispositivos WiFi.
La opcién Airtime Fairness optimiza €l ancho de banda de las redes gue tienen muchos dispositivos WiFiL

¥ Activar

Funciones

IEEE B02.11r (también llamado "Fast Roaming") acelera el inicic de sesion de un dispositivo WiFi en este punto de acceso WiFi. Requisito
previo: El dispositivo ya estaba conectado a otro punto de acceso WiFi con 802.11r habilitade, nombre de red idéntico (S51D) y cifrado
idéntico. Por desgracia, 802.11r no es compatible con todos los dispositivos WiFi. Si tiene problemas con uno de sus dispositivos, desactive
esta opcion

) IEEE 802.11r

Mesh WiFi

devolo Magic 1 WiFi mini




41 Configuracion de la red

WiFi Clone

WiFi Clone permite transmitir facilmente los datos
de configuracién de un punto de acceso Wi-Fi exi-
stente (p. ej., su router Wi-Fi) a todos los puntos de
acceso Wi-Fi (Single SSID). Inicie el proceso con la

WiFi Clone

opcién Iniciar la configuraciéon y pulse, a conti-
nuacion, el botén WPS del dispositivo del que se
vayan a obtener los datos de acceso WLAN (SSID y
contrasefa WLAN).

Mediante WiFi Clone, este dispositive puede acceder automéaticamente a los datos de acceso de Wi-Fi (nombre de red y contrasefia del Wi-Fi) de
otro punto de acceso Wi-Fi. Para ello, inicie el proceso de configuracion y, a continuacion, pulse el boton WPS del dispositivo del que sevayan a

obtener los datos de acceso Wi-Fi (351D y contrasena del Wi-Fi).

Iniciar la configuracion

WiFi Clone

devolo Magic 1 WiFi mini




Configuracién de lared 42

4.4.5 Control horario
En el drea Control horario puede especificar cuan-
do debe estar activada o desactivada su red Wi-Fi.

Configuracién

Control herario de WiFi Desconexién automatica

B Activar Activar
Si la funcién "Desconexidn automatica" esta activada, |a red
inaldmbrica no se apagard hasta que el Gitimo dispositivo WiFi haya

cerrade sesidn en su punto de acceso.

Tenga en cuenta que muchos teléfonos inteligentes y tabletas
mantienen la conexidn Wik constantemente.

Resumen

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sabado Domingo

LJ..[I|II|..u_LJ..lI|II|J_L.LJ..l||II|.J_I_LJ..II.|II|J_JJ..II|II|J_I_LJ..II|II|IILJ..[I.|II|II‘
[} 12 " [ ] 12 RL] [ L L] [} 12 L ] [} 12 L] L] 12 L] [} 12 "W

B wiFi activado ‘WiFi desactivado

Configuracién

Aqui se pueden definir los intervalos horarios en los que desea activar el WiFi

Rango desde hasta

Lu-Vi 18:30 24:00

Control horario de Wi-Fi

devolo Magic 1 WiFi mini




43 Configuracion de la red

Activar el control horario de Wi-Fi

Para poder utilizar el control horario, active la op-
cién Activar.

Configuracién

Para cada dia de la semana puede definir varios
espacios de tiempo en los que su red por radiofre-
cuencia debe estar conectada. El control tempori-
zado activa y desactiva entonces la red por
radiofrecuencia automaticamente.

Desconexion automatica

Si activa la opcién Desconexidon automatica, la red
por radiofrecuencia solo se apagard cuando se
haya dado de baja la Ultima estacién.

m La conexidn y desconexion manuales en el dis-

I positivo (mediante pulsador o tecla) tienen
siempre preferencia frente al control horario au-
tomatico. En este caso, el control horario vuelve
a activarse automaticamente en el siguiente
periodo establecido.

4.4.6Seqguro para ninos

Con esta funcion puede establecer reglas de tiem-
po para el acceso a Wi-Fi de determinados disposi-
tivos. Por ejemplo, con el fin de proteger a sus hijos
contra un consumo excesivo de Internet, puede fi-

jaraqui el limite de tiempo diario que sus hijos pue-
den utilizar el WLAN.

Para poder utilizar la proteccion infantil, se requie-
re una sincronizacion con un servidor horario (en
Internet). Para ello, debe estar activado el servidor
horario (Sistema - Administracién - Servidor di
tiempo (NTP)) del devolo Magic 1 WiFi mini vy,
ademas, es necesario que exista una conexion a In-
ternet activa.

m Fstd activado por defecto el servidor horario
pool.ntp.org. Si precisa mas informacidn sobre,
consulte el capitulo 4.7.2 Administracion.

Si quiere crear un contingente de tiempo diario
(duracion de uso en horas) o na franja horaria, ac-
tive la opcién Activar. Introduzca las direcciones
MAC de los dispositivos para los que desea crear un
contingente de tiempo.

En Tipo puede establecer un contingente de
tiempo (Iimite de tiempo) o una franja horaria du-
rante los que las direcciones MAC registradas de-
ban tener acceso a internet. Seleccione el tiempo
deseado en Seleccionar intervalo.

devolo Magic 1 WiFi mini



Configuracién de lared 44

Seguro para nifios

M Activar

A1:55:EE:5E:14.8E

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sabado Domingo

N T R IR ST SN T ST WANTEY 0 WAEEN W
[} 12 13 [ 12 18 [ ] 12 " [ ] 12 13 [ 12 13 [ ] 12 18 [ | 12 L[]

W wiFi activado WiFi desactivado

Configuracion

Tenga en cuenta que la configuracidn scheduler tiene prioridad sobre esta confguracidn.

Puede limitar el acceso a ciertos dispositivas WiFi por medio de la direccion MAC. Puede definir los espacios de tiempo en los que se permite el
acceso a Wik

+
Direccion MAC Tipo
A155:EE-SE-14:8E | Rango S5a+Do 10:00 20:00
A1:55:EE:5E:14:8E | Rango Lu-Wi 18:15 20:00

Seguro para ninos

devolo Magic 1 WiFi mini




45 Configuracion de la red

Crear un contingente de tiempo

En Contingente de tiempo se puede seleccionar el
limite de tiempo.

Confirme la configuracién haciendo clicen el icono
del disco.

Crear una franja horaria

En Franja horaria se puede seleccionar la franja
horaria deseada. Una vez introducido el intervalo,
indique las horas de inicio y finalizaciéon deseadas
en el formato de horas y minutos.

Confirme la configuracién haciendo clicen elicono
del disco.

Si desea borrar un contingente de tiempo (limite
de tiempo) o una franja horaria de la lista, haga clic
o pulse en el icono de la papelera.

devolo Magic 1 WiFi mini



Configuracién de lared 46

manente a las otras estaciones Wi-Fi de la red por
radiofrecuencia.

4.4.7Wi-Fi Protected Setup (WPS)

Wi-Fi Protected Setup (WPS) es un estandar de en-
criptacién desarrollado por la Wi-Fi Alliance inter-
nacional para hacer posible la instalacién sencillay
rapida de una red por radiofrecuencia segura. Las
claves de seguridad de cada dispositivo Wi-Fi se
transmiten entonces de forma automatica y per-

Activar la codificacion WPS

Para poder utilizar la codificacion WPS, active la
opcion Activar.

WiFi Protected Setup (WPS): configuracion
™ Activar

Nombre de la red: devolo-050 e

Modo WP5: Pulsador WPS
Start
Incluir el dispositiva en la red Wik con el pulsador WPS.

Pulse ahora el boton WiFi del dispositivo que desea
afiadir a la red WiFi.

PIN WPS
Enter WPS PIN Start
Incluir el dispositivo en la red WiFi mediante el PIN

Introduzca el PIN del dispositivo que debe afiadirse a su
red WiF.

El pulsador WPS estd octivo...

WPS

devolo Magic 1 WiFi mini



47 Configuracion de la red

El devolo Magic 1 WiFi mini ofrece dos variantes
distintas para la transmision de estas claves de se-
guridad:

WPS mediante pulsador WPS

© Inicie el proceso de encriptacion en el
devolo Magic 1 WiFi mini,

O pulsando para ello el botédn Wi-Fi en la cara
delantera del dispositivo o

O el botdn Start en la interfaz de usuario en
WiFi — Pulsador WPS.

® A continuacién, pulse el botén WPS del disposi-
tivo Wi-Fi que desea afiadir o active el meca-
nismo WPS de la configuracion Wi-Fi del
dispositivo Wi-Fi. Los dispositivos se intercam-
bian ahora las claves de seguridad y establecen
una conexién Wi-Fi segura. El LED de Wi-Fi de
la cara delantera sefializa el proceso de sincro-
nizacién con un parpadeo.

WPS mediante PIN

Para conectar entre si de forma segura con la va-
riante PIN dispositivos Wi-Fi de su red por radiofre-
cuencia, en la interfaz web, en Wi-Fi = WPS — PIN
WPS, introduzca el PIN WPS generado por su telé-
fonointeligente o tableta Android e inicie el proce-
so de encriptacidn pulsando el botdn Start.

El uso del procedimiento WPS implica la utilizacion
del estdndar de encriptacion WPA/WPA2/WPA3.
Observe por lo tanto los siguientes ajustes au-
tomaticos:

® Si previamente se ha seleccionado en Wi-Fi -
Redes Wi-Fi la opcién Ninguna codificacion,
se pondrd automaticamente WPAZ2. La contra-
sefla nueva se mostrard en Wi-Fi > Redes Wi-
Fi en el campo Clave.

@ Si previamente se ha seleccionado en Wi-Fi =
Redes Wi-Fi la opcion WPA/WPA2/WPA3, se
conservara este ajuste con la contrasefa antes
asignada.

devolo Magic 1 WiFi mini



Configuraciéon de la red 48

4.4.8Redes vecinas

En el drea Redes vecinas se muestran las redes por
radiofrecuencia visibles que haya en su entorno.

Nombre de la red Canal Calidad de la sefial (%)
devolo-183 100 94
DVT-3480-5 124 94
davolo-183 1" 94
DVT-3490-5 104 94
ASUS_7437hefde6s 48 94
davilos 44 a4
Fuer_Mira_3 104 94
devolo-ded 60 94
NETGEAR-5G 44 94
Quantico 64 94

Redes vecinas

devolo Magic 1 WiFi mini




49 Configuracion de la red

4.5 Powerline

En el area Powerline puede realizar todos los aju-
stes relacionados con la red PLC.

@& Powerline _—

Red Powerline

Para crear una red Powerline, todos los dispositivos deben tener una contrasefia comun para la codificacion.

Esto se lleva a cabo automaticamente al iniciar un emparejamiento, pulsando consecutivamente el pulsadar Powerline en varios dispositivos. Al
hacerlo, la contrasefa generada automaticamente del primer dispositivo se asignara a todos los demas dispositivos

En lugar del pulsador situado en el propio dispositivo, puede pulsar el siguiente boton.
Iniciar establecimiento de la conexién PLC

Al pulsar el siguiente botén, se borra la contrasefia actual de Powerline.
Salir de la red Powerline

En lugar de la contrasefa generada automaticamente, también puede definir una contrasefa personalizada para la codificacién. Debe introducir
la misma contrasena para todos los dispositivos que formaran parte de la red Powerline.

Contrasefia de Powerline: @
Nombre de dominio de WbUD330NQmaBuXNOVPzZFnZWJSUFp/Hn
Powerline:
Modo de compatibilidad

Seleccionar el modo de compatibilidad; es un modo especial que corrige los fallos de conexién esporadicos que pueden producirse debido a la
interaccion con otras tecnologias, como por ejemplo VDSL.

VDSL 17a (Estandar) v

Resumen de la red Powerline

devolo Magic 1 WiFi mini




Configuracién de la red 50

Emparejamiento: establecer conexién PLC

Para poder utilizar un nuevo
devolo Magic 1 WiFi mini en su red devolo Magic,
primero tiene que vincularlo a sus adaptadores
devolo Magic existentes. Esto se consigue utilizan-
do una contrasefia comun. Esta puede asignarse
por diferentes vias:

® mediante el software devolo Cockpit o la
devolo Home Network App (ver el capitulo
3.4 Instalar el software devolo),

® solo mediante el botén PLC (ver los capitulos
2.3 Emparejamiento: establecer conexién
PLC y 3.3 Conectar
devolo Magic 1 WiFi mini)

® o mediante la interfaz web, en el mend PLC;
segun se describe a continuacion:

Emparejamiento mediante botones (en el dis-
positivo y en la interfaz)

©® Pulse primero el botén PLC de un adaptador
devolo Magic de la red existente.

® A continuacién, haga clic en Iniciar estableci-
miento de la conexidon PLC para iniciar el
emparejamiento. Este proceso puede durar un
tiempo.

En cuanto el nuevo adaptador devolo Magic esté
integrado en la red existente, aparecera en la lista
de conexiones disponibles y vinculadas (ver el
capitulo 4.5 Powerline).

Emparejamiento mediante contraseia persona-
lizada

Puede asignar a la red una contrasefa PLC perso-
nalizada. Indique la contrasefla para cada ad-
aptador devolo Magic en el campo Contrasena
PLCy confirme la configuracion haciendo clic en el
icono del disco.

Asegurese de que la contraseina personalizada
no se asigne automaticamente a toda lared PLC,
sino a cada uno de los adaptadores
devolo Magic por separado.

Restablecer un adaptador o desvincularlo de
una red (desemparejar)

® Para desvincular un adaptador devolo Magic
de la red devolo Magic, haga clic en Salir de la
red Powerline.

® Espere a que el LED parpadee en rojo y des-
conecte el adaptador devolo Magic de la red
eléctrica.

devolo Magic 1 WiFi mini



51 Configuracién de la red

Modo de compatibilidad

Al utilizar una conexién VDSL puede verse merma-
do el rendimiento de la conexién de banda ancha.
Elija entre las configuraciones siguientes para con-
trarrestar posibles afectaciones.

Perfiles de transmision de sefiales:

® Full power

® VDSL17a

® VDSL 35b

m Dirijase a su proveedor de internet para saber

I cuél es el perfil de transmisién de sefiales dpti-
mo para su conexion a internet.

El modo de funcionamiento SISOy el perfil de
transmisién de sefiales VDSL 17a estan configura-
dos por defecto.

Conexiones

En la tabla figuran todos los adaptadores
devolo Magic disponibles y vinculados a la red jun-
to con los siguientes datos:

ID del dispositivo: ID (nimero) del adaptador
devolo Magic  correspondiente  de la red
devolo Magic

Direccion MAC: direccién MAC del adaptador
devolo Magic correspondiente

Enviar (Mbps): velocidad de transmisién de datos

Recibir (Mbps): velocidad de recepcion de datos

devolo Magic 1 WiFi mini



Configuracién de lared 52

4.6 LAN

En el &rea LAN, se define la configuracion de red.

LAN

Ethernet

Port 1: 100 Mbps

IPva

DHCP
172.25.201.15
255.255.0.0
1722551
172:25.1.12

Protocolo:

Direccion:

Mascara de subred:
Via de acceso estandar:
Servidor DNS:

IPv6

Protocolo: DHCPV6

Direccion/subred:
2a00:fe0:313:25:32d3:2dff.fea9:80c1/64

Estado LAN

4.6.1Estado

Aqui puede ver el estado LAN actual del adaptador
devolo Magic. En el drea Ethernet se muestran los
dispositivos de red (p. ej., ordenador, NAS, etc.)
conectados a la conexiéon de red Port 1.

IPv4/1Pv6

Dependiendo de cdmo esté conectado el
devolo Magic 1 WiFi mini con internet (IPv4 o
IPv6), se muestra informacion de la red actual,
como Direccidon, Mascara de subred, Via de acce-
so estandar y Servidor DNS.

4.6.2 Configuracién IPv4/IPv6

De forma predeterminada, solo esta activada la op-
cién Obtener la configuraciéon de red de un ser-
vidor DHCP para IPv4. Esto significa que la
direccion IPv4 se obtiene automaticamente desde
un servidor DHCP. Los datos de red asignados ac-
tualmente se muestran atenuados.

Si ya existe en la red un servidor DHCP para la asi-
gnacion de direcciones IP (p. €]., su router), deberia
dejar activada la opcion Obtener la configuracién
de red de un servidor DHCP para IPv4, de modo
que el devolo Magic 1 WiFi mini reciba automati-
camente una direcciéon asignada por el servidor.

Si desea asignar una direccién IP estatica, introduz-
ca los datos correspondientes en los campos Direc-
cion, Mascara de subred, Via de acceso estandar
y Servidor DNS.

Confirme la configuracién haciendo clicen elicono
del disco.

devolo Magic 1 WiFi mini



53 Configuracién de la red

IPv6 Configuration

Si ya existe en la red un servidor DHCP para la asi-
gnacion de direcciones IP (p. ej., su router), y desea
que la direccién IP se asigne automaticamente, ac-
tive la opciéon Obtener la configuracidon de red de
un servidor DHCP para que el
devolo Magic 1 WiFi mini reciba automaticamente
una direccién asignada por el servidor.

Si desea asignar una direccién IP estatica, introduz-
ca los datos correspondientes en los campos Direc-
cidn, Mascara de subred, Via de acceso estandar
y Servidor DNS.

Confirme la configuracién haciendo clicen elicono
del disco.

devolo Magic 1 WiFi mini



Configuracién delared 54

4.7 Sistema

En el drea System puede configurar opciones de
seguridad asi como otras funciones del dispositivo
devolo Magic.

&£ Sistema / Estado

Fechay hora

Fechay hora actuales: 30.08.2019 10:14

Zona horaria: Europa/Berlin

servidor de tiempo 1: europe.pool.ntp.org

Direcciones MAC

Powerline: 30:D3:2D:A9:80:CO

Ethernet: 30:D3:2D:A9:80:C1

LED

LED de WiFi: Activados

LED de Powerline: Activados

Botones de control

Botén PLC: Activados

Botén WiFi: Activados

Estado del sistema

4.7.1Estado

Aqui pueden consultarse los datos mas importan-
tes del adaptador devolo Magic, como por ejem-

plo, la fecha y la hora actuales, la zona horaria, la
direccién MAC del adaptador, el estado de los LED
de Wi-Fiy Powerline y de los dos botones de con-
trol (botdn PLC, botdn Wi-Fi).

4.7.2 Administracion

En el &rea Datos del sistema se pueden introducir
nombres definidos por el usuario en los campos
Nombre del dispositivo (nombre de host) y Ubi-
cacion del dispositivo. Estos dos datos son especi-
almente Utiles si se van a utilizar varios
adaptadores devolo Magic en la red y es necesario
identificarlos.

En Modificar la contrasena de acceso se puede
establecer una contrasefa de inicio de sesién para
proteger el acceso a la interfaz web.

En el momento de la entrega del
devolo Magic 1 WiFi mini, la interfaz web integra-
da no esta protegida por contrasefia. Después de
la instalacion del devolo Magic 1 WiFi mini deberia
activar esta proteccion asignando una contrasefia
para evitar el acceso a terceros.

m [ntroduzca dos veces la nueva contrasefia des-

I eada. Su contrasefia personal protegera ahora
la interfaz web frente a cualquier acceso no au-
torizado.

devolo Magic 1 WiFi mini




55 Configuracién de la red

En la Gestién de la energia se pueden activar los
modos de ahorro de corriente y de espera de los
adaptadores.

Si esta activada la opcion Modo de ahorro de co-
rriente, el adaptador pasa automaticamente al
modo de ahorro de corriente cuando se detecta
una transmision de datos reducida a través de
Ethernet.

a El tiempo de latencia (duracidn de la transmi-

I sién de un paquete de datos) puede verse
afectado cuando se detecta una transmision de
datos muy lenta.

Cuando esta activada la opcién Modo de espera,
el adaptador pasa automaticamente al modo de
espera si no hay ninguna conexidn Ethernet activa,
esdecir, sien lainterfaz de red no se encuentra nin-
gun dispositivo de red encendido (p. €j., un orde-
nador) y el Wi-Fi esta desactivado.

En este modo, no se tiene acceso al
devolo Magic 1 WiFi mini a través de la red Power-
line. En cuanto se vuelva a encender el dispositivo
de red conectado a la interfaz de red (p. €j., un or-
denador), se podra acceder a su
devolo Magic 1 WiFi mini también a través de la
red eléctrica.

El modo de ahorro de corriente se encuentra des-
activado por defecto en el
devolo Magic 1 WiFi mini.

El modo de espera se encuentra activado por de-
fecto en el devolo Magic 1 WiFi mini.

En la Configuracion de los LED se puede
desactivar el LED indicador de estado de los LED de
Wi-Fi y Powerline. Sin embargo, los LED si que
parpadearan para sefializar anomalias.

a Si precisa méas informacién sobre el compor-

I tamiento de los LED del adaptador
devolo Magic en el modo de espera, consulte el
capitulo 2.3.1 Interpretar los estados del LED
de PLC y 2.3.3 Interpretar los estados del
LED del Wi-Fi.

Puede desactivar por completo los botones de
control del adaptador devolo Magic para prote-
gerse de posibles cambios. Solo tiene que desacti-
var la opcion Activar Botén PLC o Activar Botén
Wi-Fi.

devolo Magic 1 WiFi mini



Configuracién de lared 56

Los botones de control se encuentran activados
por defecto en el adaptador
devolo Magic 1 WiFi mini.

En Zona horaria se puede seleccionar la zona
horaria actual, p. ej., Europa/Berlin. Con la opcidon
Servidor de tiempo (NTP) se puede establecer un
servidor de tiempo. Un servidor de tiempo (o servi-
dor horario) es un servidor existente en internet
cuya tarea consiste en proporcionar la hora exacta.
La mayoria de los servidores de tiempo estan aco-
plados a un reloj de radiofrecuencia. Si seleccione
su zona horaria y el servidor de tiempo, el ad-
aptador devolo Magic 1 WiFi mini realizard au-
tomaticamente el cambio de horario de verano a
horario de inverno y viceversa.

4.7.3Configuraciéon
Guardar la configuracién del dispositivo

Para guardar la configuracion activa como archivo
en su ordenador, seleccione el botdn corre-
spondiente en el drea Sistema — Configuracién
- Guardar la configuracién del dispositivo en
forma de archivo. El sistema inicia el download de
la configuracion actual del dispositivo..

Restaurar la configuracién del dispositivo

Através de Sistema — Configuracién, puede envi-
arse al devolo Magic 1 WiFi mini un archivo de
configuracion ya existente y activarse alli. Selec-
cione un archivo apropiado con el botdn Seleccio-
nar archivo... e inicie el proceso haciendo clicen el
botén Restaurar.

Restablecer la configuracion del dispositivo

En el drea Administracion — Sistema — Valores
de suministro, se pueden restaurar los valores de
suministro del devolo Magic 1 WiFi mini con la op-
cion Restablecer los valores de suministro.

a Con esto se pierden sus ajustes Wi-Fi y PLC per-

I sonales. También se restablecen las ultimas
contrasefias asignadas para el
devolo Magic 1T WiFi mini.

Con fines de seguridad, puede transferir todos los
ajustes de configuracién activos a su ordenador, al-
macenarlos alli como archivo y cargarlos de nuevo
en el devolo Magic 1 WiFi mini. De este modo pue-
de generar, por ejemplo, configuraciones para di-
versos entornos de red, lo que le permitird
configurar luego de forma rapida y sencilla el dis-
positivo.

devolo Magic 1 WiFi mini




57 Configuracién de la red

Reiniciar dispositivo

Para reiniciar el devolo Magic 1 WiFi mini selec-
cione en Sistema - Configuracién el botén Reini-
ciar.

4.7.4Firmware
Firmware actual

Aqui  se muestra el firmware del
devolo Magic 1 WiFi mini que estd instalado ac-
tualmente.

Descargar firmware actualizado

El firmware del devolo Magic 1 WiFi mini contiene
el software necesario para el funcionamiento del
dispositivo. Si se necesitan, devolo ofrece en inter-
net nuevas versiones como archivo para la descar-
ga, por ejemplo para adaptar funciones vya
existentes.

® Si ha descargado un archivo de firmware
actualizado para el devolo Magic 1 WiFi mini a
partir de la pagina de internet de devolo en su
ordenador, vaya al area Sistema — Firmware
- Ejecutar actualizacién. Haga clic en Selec-
cionar archivo... y seleccione el archivo descar-
gado.

devolo Magic 1 WiFi mini

® Confirme el proceso de actualizacién haciendo
clic en Ejecutar actualizaciéon. Tras realizarse
con éxito la actualizacién, el
devolo Magic 1 WiFi mini se reinicia automati-
camente.

Asegurese de que no se interrumpa el
proceso de actualizacién.

Busqueda y actualizacidon automaticas de firm-
ware

El devolo Magic 1 WiFi minitambién puede buscar
automaticamente una actualizacién de firmware.
Para ello active la opcién Compruebe periddica-
mente si hay firmware actualizado disponible.

a El devolo Magic 1 WiFimini le informara en
cuanto haya una nueva version de firmware.
Esta opcidn esta activada por defecto.

Con la opcion Instalar firmware actualizado aho-
ra, el devolo Magic 1 WiFi mini instala automatica-
mente el firmware encontrado.

a El devolo Magic 1 WiFi mini actualiza
I automdticamente el firmware. Esta opcidn
estd activa-da por defecto.




Configuracién de la red 58

4.7.5 Config Sync

Config Sync permite contar con una configuracién
homogénea de los dispositivos devolo Magic en

toda la red. Se transmiten, por ejemplo, los ajustes
de:

® Red Wi-Fi

® Red deinvitado

® WiFi Mesh

@ Control horario y servidor de tiempo

Para conectar Config Sync, active la opcion

Activar.

m 'enga en cuenta que el Wi-Fi siempre se activa

I y se desactiva en toda la red. Por lo tanto, pri-
mero debe finalizar Config Sync en el dispositi-
vo que quiera configurar o conmutar por
separado.

devolo Magic 1 WiFi mini



59 Apéndice

5 Apéndice

5.1 Datos técnicos

Seuridad

128 Bit AES

Connexion des los dis-
positivos

1x Ethernet RJ45 (conexio-
nes de red)

Consumo de potencia

Maximum: 7,7 W

5.2 Optimizacion de anchura de
banda

Para mejorar notablemente la velocidad de trans-
mision en la red, le recomendamos tener en cuenta
las siguientes "normas de conexion":

® Enchufe el devolo Magic 1 WiFi mini directa-
mente a una toma de corriente eléctrica. Evite
las regletas multienchufe. Esto podria limitar la

g/p'?ltf’ﬁ \(/)VW transmision de las sefales PLC.

. — _|>nandrby: ® Si en la pared hay varias tomas de corriente
Alimentacion de corri-jinternal colocadas una al lado de la otra, estas se com-
ente 196-250 VAC portan como una regleta de enchufes multip-

50 Hz les. Lo ideal es utilizar tomas de corriente
Temperatura (de al-[-25°Cto70°C/0°Ca40°C individuales..
macenamiento  fun-
cionamiento) ©
Dimensiones (en mm,[68 x 68 x 41 [
sin conector)
Condiciones ambien-{10-90% de humedad del .
tales aire (sin condensacion) L B
Homologaciones CE © @)
g @

=5 =

Optimizacion de anchura de banda

devolo Magic 1 WiFi mini



Apéndice 60

5.3 Rango de frecuencias y poten-

cia de transmision

Datos técnicos en la banda de frecuencias de 2,4 GHz

5.4 Canales y frecuencias de la
portadora

Canales y frecuencias en la banda de 2,4 GHz

Gama de frecuen-|2,4 GHz Canal Frecuencia de la portadora
clas 1 2412 MHz
Estandar IEEE 802.11b P 2417 MHz

802.11 g

802.11n 3 2422 MHz
Rango de frecuen-|- 4 2427 MHz
cias en interior 5 2432 MHz
Rango de frecuen-{2399,5-2484,5 MHz 6 2437 MHz
cias en interior y ex- 7 2442 MHz
terior ( ) 8 2447 MHz
Ancho de banda del{20 MHz (802.11 b/g
canal 20, 40 MHz (802.11 n) 9 2452 MHz
Rendimiento maxi-| 100 mW / 20 dBm 10 2457 MHz
mo de envio en in- M 2462 MHz
terior 12 2467 MHz
Rendimiento maxi-| 100 mW / 20 dBm 13 2472 MHz

mo de envio

devolo Magic 1 WiFi mini




61 Apéndice

5.5 Eliminacion de aparatos viejos 5.6 Condiciones de garantia

Utilicese en aquellos paises de la Unién Europeay  Si su dispositivo devolo presenta algun defecto en
en otros paises con un sistema de recogida de resi-  la primera puesta en marcha o durante el periodo
duos individual: de garantia, péngase en contacto con el distribui-
dor donde adquirié el producto. Este se encargara
de la sustitucién o reparacion del producto devolo.
Encontrara las condiciones para la garantia com-
pletas en nuestra pagina web

www.devolo.com/warranty.

El simbolo con el contenedor tachado si-
gnifica que este adaptador se encuentra
en el ambito de aplicacion de la directiva
European Community WEEE referente a

B dispositivos eléctricos o electrénicos.
Esta directiva prohibe tirar dichos apara-
tos viejos a la basura. Puede depositarlos
sin coste alguno en un centro de recogi-
da municipal. Dirfjase al ayuntamiento o
a la administracion local para conocer la
direcciony el horario del centro de reco-
gida mas cercano.

devolo Magic 1 WiFi mini


https://www.devolo.com/support.html#7905-5

Indice
A

Ampliar la red devolo Magic existente 15
Antena WLAN 24

Aplicacion devolo 29

B

Botén PLC 29

Botones de control 56

C

CE9

Clave WiFi 21

Clave WLAN predeterminada 21
Config Sync 58

Contrasefia de acceso 31

D

devolo Cockpit 28

devolo Magic 11

E

Eliminacién de aparatos viejos 61

Emparejamiento (establecer conexion PLC) 15

Equipamiento del adaptador 14
Espera 55

F

Factory Reset 24

G

Garantia 61

|

Indicador de estado de PLC 17
Indicador de estado Wi-Fi 22
|Pv4 52

L

LAN (conexion de red) 24

LED indicador de estado 14

M

Modificar/asignar identificador de red 15, 28
Modo de ahorro de corriente 55
P

PLC 12

Poner en funcionamiento una red devolo Magic nu-
eva 15

Powerline 12

Protocolo de red 24

R

Requisitos del sistema 25

Reset 14, 24

S

Servidor de tiempo 56

Servidor DHCP 52, 53

Software devolo 28

SSID 37

Suministro 25

U

Utilizacién conforme a lo previsto 8

devolo Magic 1 WiFi mini



\/

Valores de suministro 24, 29
W

WPA 39

WPA2 39

WPA3 39

devolo Magic 1 WiFi mini



	Contenido
	1 A modo de introducción
	1.1 Sobre este manual
	1.2 Utilización conforme a lo previsto
	1.3 Conformidad CE
	1.4 Indicaciones de seguridad
	1.5 devolo en Internet

	2 Introducción
	2.1 devolo Magic
	2.2 El presentación del adaptador devolo Magic:
	2.3 Emparejamiento: establecer conexión PLC
	2.3.1 Interpretar los estados del LED de PLC
	2.3.2 Botón Wi-Fi
	2.3.3 Interpretar los estados del LED del Wi-Fi
	2.3.4 Botón de reset
	2.3.5 Conexión de red informática
	2.3.6 Antenas WLAN


	3 Puesta en marcha
	3.1 Suministro
	3.2 Requisitos del sistema
	3.3 Conectar devolo Magic 1 WiFi mini
	3.3.1 Starter Kit: crear una nueva red PLC devolo Magic automáticamente
	3.3.2 Ampliación: incorporar un nuevo devolo Magic 1 WiFi mini a la red PLC existente
	3.3.3 Modificación del identificador de red
	3.3.4 Configure la conexión Wi-Fi con la devolo Magic 1 WiFi mini
	3.3.5 Integración de devolo Magic 1 WiFi mini en una red Wi-Fi existente

	3.4 Instalar el software devolo
	3.5 Quitar los adaptadores devolo Magic de la red PLC

	4 Configuración de la red
	4.1 Acceso a la interfaz web integrada
	4.2 Información general sobre el menú
	4.3 Resumen
	4.4 Wi-Fi
	4.4.1 Estado
	4.4.2 Redes Wi-Fi
	4.4.3 Red de invitado
	4.4.4 Mesh
	4.4.5 Control horario
	4.4.6 Seguro para niños
	4.4.7 Wi-Fi Protected Setup (WPS)
	4.4.8 Redes vecinas

	4.5 Powerline
	4.6 LAN
	4.6.1 Estado
	4.6.2 Configuración IPv4/IPv6

	4.7 Sistema
	4.7.1 Estado
	4.7.2 Administración
	4.7.3 Configuración
	4.7.4 Firmware
	4.7.5 Config Sync


	5 Apéndice
	5.1 Datos técnicos
	5.2 Optimización de anchura de banda
	5.3 Rango de frecuencias y potencia de transmisión
	5.4 Canales y frecuencias de la portadora
	5.5 Eliminación de aparatos viejos
	5.6 Condiciones de garantía

	Indíce



